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  سرعت بالاتر، امنیت بیشتر
اگر زمان بررســى مشــخصات هر یک از 
مسافران را پشت درگاه هاى ورودى و خروجى 
فرودگاه محاســبه کنیم، احتمالا به یک عدد 
سرسام آور مى رسیم. بســیارى از فرودگاه هاى 
بــزرگ دنیا ایــن روزها در تلاش هســتند با 
اســتفاده از فناورى اطلاعــات و ارتباطات و 
تکنولوژى هــاى جدید، این زمــان را کاهش 
دهند. در برزیل، ســنگاپور و چین، فرودگاه ها 
خود را به سیســتم تشــخیص چهــره مجهز 
کرده اند. با اســتفاده از این سیستم، چهره افراد 
شناسایى شده و بلافاصله اطلاعات مربوط به 
آنها در سیستم مسؤولان درگاه ها نمایش داده 
مى شود. همه اطلاعات به صورت پردازش شده 
نمایش داده مى شوند و در صورتى که هر یک 
از افراد داراى تخلفى باشند به مسؤولان اطلاع 

داده مى شود. 

بــه این ترتیب نیاز به فرآینــد زمانبر قبلى 
نخواهــد بود. البته اســتفاده از این تکنولوژى 
نیازمند دوربین هاى قوى اســت که بتوانند با 
ســرعت بالا چهره را تشخیص دهند. در کنار 
دوربین، امکانات سخت افزارى سیستم ها براى 
پردازش با ســرعت بالاى چهره افراد نیز یکى 
دیگر از مواردى اســت که مورد نیاز اســت تا 
انجام  به درستى  بیومتریک هویت  تشــخیص 
شود. با استفاده از این تکنولوژى مى توان بالغ 

بر 400 مسافر را تنها در زمانى حدود 22 دقیقه 
بازرسى کرد. در صورت استفاده موفقیت آمیز از 
این طرح، امنیت بالاترى را شاهد خواهیم بود، 
چرا که در این سیســتم ســهم خطاى انسانى 

به مراتب کاهش پیدا مى کند.

  استفاده از بلاکچین 
سال هاســت مردم در حال دســت و پنجه 
کردن با یکــى از خروجى هاى بلاکچین  نرم 
یعنى بیت کوین هســتند، اما واقعیت اینجاست 
که فناورى پشت بیت کوین فقط براى ارزهاى 
رمز پایه کاربرد ندارد و مى توان از آن در دیگر 

صنایع هم استفاده کرد.
اســتفاده از بلاکچیــن از ســال 2016 در 
صنعــت هواپیمایى باب شــده و این روزها در 
حال اســتفاده روز افزون اســت. بلاکچین با 
داشــتن زنجیره عظیمى از اطلاعات و امکان 
پردازش آنها در مدت زمان کوتاه این امکان را 

به صنعت هواپیمایى مى دهد تا به راحتى بتواند 
از آن در فروش بلیت، شناسایى و احراز هویت 
افراد، بررسى وفادارى مشتریان، ردیابى چمدان 
و وسایل مسافران و... استفاده کند. در تعریف 
ســاده، بلاکچین زنجیره اى از اطلاعات است 
کــه به تایید تمام افــراد حاضر در این زنجیره 
رسیده و امکان تقلب و تغییر در آن نزدیک به 
صفر است، بنابراین مى توان از بلاکچین براى 

برقرارى امنیت بیشتر استفاده کرد.

  حسگرهاى موقعیت یاب
احتمالا دیگران  با حسگرهاى موقعیت یاب 
مى دانند ما کجا هســتیم. در نگاه اول شــاید 
اســتفاده از این فناورى چندان خوشــایند به 
نظر نرســد، اما در فرودگاه شــاید بتواند بسیار 
کمک کننده باشد. چند فرودگاه بزرگ در آمریکا 
و چین، سیستم جدیدى را طراحى کرده اند که 
با استفاده از حســگرهاى موقعیت یاب داخلى 

مى تواننــد موقعیــت هر یک از مســافران را 
تشخیص دهند. وقتى شما در فرودگاه هستید 
معمولا سیســتم GPS به درستى کار نمى کند 
پــس نیازمند سیســتم موقعیت یــاب داخلى 
هســتید تا بتوانید موقعیت خود را اعلام کنید. 
با اســتفاده از این سیســتم، فرودگاه مى تواند 
پیام هاى مختلف را براى شــما ارســال کند. 
به عنوان مثال زمانى که نیاز اســت براى سفر 
آماده شوید و به سمت درگاه خروجى فرودگاه 
حرکت کنید، سیستم اطلاعاتى فرودگاه براى 
شما پیامى ارســال خواهد کرد تا شما را باخبر 
کند. استفاده از حسگرهاى موقعیت یاب داخلى 
کاربــرد مهم ترى هم دارد؛ با اســتفاده از این 
سیســتم مى توان موقعیت مسافران حاضر در 
صف درگاه هاى خروجى و ورودى را تشخیص 
داد و میزان زمان حدودى مورد نیاز افراد براى 
منتظر ماندن در صــف را تخمین زد و به آنها 
اطلاع داد. این سیســتم مى تواند به فرودگاه ها 
کمک کند در صورتى که تعداد مســافران در 
یک زمان زیاد باشــد، تعداد مسؤولان بازرسى 
درگاه خروجى را افزایــش دهند. در واقع این 
سیستم به مســؤولان فرودگاه کمک مى کند 
تصمیمات هوشــمندانه ترى در جهت تسهیل 

فرآیند ورود و خروج مسافران بگیرند. 

  واقعیت افزوده
از نگاه کاربران شــاید بین واقعیت مجازى 
و واقعیت افزوده تفاوت چندانى وجود نداشــته 
باشــد، اما واقعیــت افزوده مى تواند بر بســتر 
تلفن همراه اجرا شود و این امکان بسیار مناسبى 
اســت تا بتوان خدمات مختلــف را روى این 
فناورى ارائــه داد. اگر باراولى باشــد که وارد 
یک فرودگاه شــده اید حتما دنبال بخش هاى 
مختلف آن هســتید.  تابلوهاى راهنما و حتى 
سیســتم هاى رایانه اى به شــما ایــن امکان 
را مى دهد کــه زودتر بــا بخش هاى مختلف 
 AR فرودگاه آشنا شــوید، اما امروزه فناورى
ایــن امکان را به کاربــران مى دهد تا فرودگاه 

را از زاویه دوربین تلفن همراه خود نگاه کنند.
با استفاده از این فناورى، مسافران مى توانند 
با نگاه از دوربین گوشى به اطلاعات مختلفى 
دست پیدا کنند. این که کافى شاپ یا رستوران 
فرودگاه در کدام قسمت قرار دارد یا حتى کمى 
بیشــتر، این که منوى رســتوران و کافى شاپ 
چیســت؟ یا حتى مى تواننــد اطلاعات مربوط 
بــه پرواز را به صــورت واقعیت افــزوده روى 
تلفن همراه خود مشاهده کنند و از مسیر درگاه 

ورودى و خروجى آگاه شوند.

ذره بین

صنعت هواپیمایى که خود یکى از پیشروترین صنایع در جهان است، این روزها دنبال مدد گرفتن 
از فناورى اطلاعات و ارتباطات است تا شرایط بهترى را براى سفر ایجاد کند. احتمالا پشت صف هاى 
طولانى درگاه هاى ورودى فرودگاه منتظر مانده اید، بررسى زمانبر مشخصات تک تک مسافران، کارى 
است که نه براى مسافران خوشایند است نه براى مسؤولان درگاه هاى ورودى و خروجى، اما براى حفظ 
امنیت پرواز، این کار باید انجام شود. حال اگر اولین بار باشد که وارد یک فرودگاه جدید مى شوید احتمالا 
براى پیدا کردن بخش هاى مختلف آن نیازمند راهنمایى هستید. هیجان استفاده از فناورى اطلاعات 
و ارتباطات و تغییرات شگرفى که این فناورى مى تواند در تسهیل و بهبود ارائه خدمات داشته باشد 
موجب شد در این مطلب، کاربرد فناورى اطلاعات و ارتباطات را در صنعت هواپیمایى بررسى کنیم.

بررسى فناورى هاى به کار رفته در صنعت هواپیمایى

پرواز هوشمندانه
محسن سمسارپور

سرنشین هواپیماى بدون 
جدیدترین تلاش بشــر در حوزه هواپیمایى، توســعه هواپیماهاى بدون سرنشین است. استفاده از سیستم هاى هوشمند و برنامه نویسى پیشرفته آنها 
موجب شده این هواپیماهاى بدون سرنشین امکان پرواز را داشته باشند. مساله مهم دیگر در هواپیماهاى بدون سرنشین، بحث عمود پروازى است. هر 
چقدر بیشتر به سمت عمود پروازى و تسهیل آن پیش برویم مى توانیم شاهد ارائه خدمات بهتر باشیم. شرکت هاى بزرگ حمل ونقل در جهان مانند او 
بر این روزها دنبال استفاده از هواپیماهاى بدون سرنشین براى جابه جایى کالا هستند. البته کسب وکارهاى نوپایى به این سبک فعال شده اند، اما این که در 
آینده و با اضافه شدن این کسب وکارها چه قوانین و قواعدى براى فعالیت آنها وضع خواهد شد هنوز مشخص نیست. اگر چنین کسب وکارهایى افزایش 
پیدا کند، احتمالا هرج و مرج شدیدى را روى آسمان شهرها شاهد خواهیم بود که باید فکرى براى آن شود تا همه چیز بر اساس قوانین و قواعد وضع 
شــده اجرا شود. آینده این فناورى احتمالا امکان جابه جایى مسافران را هم خواهد داد. البته هنوز این کسب وکارها با چالش هایى روبه رو است؛ استفاده 
از باترى هایى که بتواند مسافت زیادى را شارژ داشته باشد، بررسى سر و صداى ایجاد شده توسط این وسایل عمود پرواز، نبود زیرساخت هاى مناسب 

شهرى در فرودگاه هاى خاص براى چنین وسایل نقلیه اى و همچنین مدیریت ترافیک هوایى، مسائلى است که لازم است به طور دقیق بررسى شود. 


